
Motion Utreda Helklassbegreppet som fördelningsgrund för resurser   
 

I Strategisk lokalförsörjningsplan 2023-2032 står på sid 23: ”Då skolor av praktiska och 

pedagogiska skäl gärna arbetar med samma antal klasser år från år, anges 

grundskolornas kapacitet även i det ungefärliga antalet parallella klasser som ryms i 

skolan. För de fristående skolorna utgörs kapaciteten av det antal barn som är angivet i 

godkännandet. För övriga verksamheter bygger det på en av förskolor och skolor angiven 

pedagogisk kapacitet. Den pedagogiska kapaciteten bygger på grupp-/klasstorlek utifrån 

pedagogisk hänsyn.”                                                                                      

Helklassbegreppet som fördelningsgrund för resurser behöver utredas. Det är viktigt att 

skolorna kan behålla helklassen i en situation när skolorna inte kan minska de fasta 

lärarkostnaderna och inte heller göra sig av med de fasta lokalkostnaderna. En helklass 

består av 20-28 elever per klass, det antalet behövs för att ha råd med rätt antal lärare. 

Det nuvarande skolpengssystemet innebär att när en elev slutar i en klass med mindre än

20 elever så minskas skolornas budget. Det kan bli så att elever i  andra skolor får bära 

dessa kostnader eftersom skolorna inte kan minska antalet lärare i aktuell skola. Vid mer 

än 20 elever per klass påverkas inte de fasta kostnaderna.     
                

Utbildningsnämndens största riskfaktorer för att inte uppnå en budget i balans (UN 

2023/0069) är om elevunderlaget utifrån befolkningsprognosen visar sig inte stämma 

samt att elever byter skola. Konsekvensen blir att skolpengen blir lägre för varje elev. Det 

är eleverna som betalar med mindre resurser. Det är vad kostnadseffektivitet innebär i 

praktiken. UNs  enda intäkt är skolpengen som redan är beslutad för 2023 och UN kan 

inte påverka det ekonomiska utfallet på annat sätt än att dra ner på antalet lärare. Det 

finns en risk för att UN inte kommer att uppnå en budget i balans 2023 pga överkapacitet 

av platser. 
 

Anmärkningsvärt är att friskolornas tillstånd från Skolinspektionen ger friskolorna möjlighet

att ha ett visst antal elever oberoende skolans storlek. Kommunala skolors verksamheter 

bygger å andra sidan på pedagogisk hänsyn som anges i Strategisk lokalförsörjningsplan 

2023-2032. Detta är en viktig skillnad mellan friskolor och kommunala skolor. Skolorna i 

Djursholm och Stocksund har och kommer att få stora överskott av skolplatser, medan i 

Västra Danderyd stämmer efterfrågan av skolplatser mot utbudet 2032.
                                                                                     

Yrkande 

Miljöpartiet yrkar att Kommunfullmäktige uppdrar åt Kommunstyrelsen att utreda 

användningen av helklassbegreppet som fördelningsgrund för resurser

Miljöpartiet de gröna i Danderyd            2023-06-12
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